
COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona

 

COPIA
SETTORE: SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE 

Num. Gen. 50
Num.  Sett .19
Data 04/03/2023

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
RISTORAZIONE SCOLASTICA PER IL PERIODO 
DAL 13.03.2023 AL 30.06.2023 AI SENSI 
DELL’ART. 36 C. 2 D.LGS 50/2016 , MODIFICATO 
DALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 
CONV. IN LEGGE N. 120/2020 E CONVERTITO 
NELLA L. 108/2021 A FAVORE DELLA 
COOPERATIVA SANT’ANSELMO SOC. COOP. 
SOCIALE ONLUS DI MANTOVA  -   CODICE CIG: 
9693925FF6

L'anno  duemilaventitre, il giorno  quattro, del mese Marzo;

IL RESPONSABILE R.U.P.

PREMESSO che:
- In data 10.03.2021 è scaduto il contratto d'appalto con la ditta Sodexo Italia Spa per il 

servizio di ristorazione scolastica per il periodo dal 11.03.2019 al 10.03.2021;
- In data 24.02.2020 la Ditta ha dovuto cessare integralmente la propria attività scolastica, in 

ragione della chiusura degli istituti scolastici disposta dall'autorità di Governo, a seguito 
dell'emergenza sanitaria da Covid-19;

- In data 26.05.2020 è stato sottoscritto il verbale sospensione temporanea del servizio di 
refezione scolastica con decorrenza 24.02.2020;

- A seguito della sospensione del contratto in data 24.02.2020 e della successiva ripresa 
dell'esecuzione del servizio, avvenuta in data 09.09.2020,  il nuovo termine contrattuale è 
stato posticipato dal  10.03.2021   al 09.03.2022.

- Con determina dirigenziale n. 44 del 08.03.2022 è stato prorogato, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016, il contratto con la ditta Sodexo Italia spa per il 
periodo dal 10.03.2022 al 09.03.2023;   

Visto l'art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e smi “Principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e 
concessioni”. 
Ritenuto opportuno:

- nelle more di una nuova procedura d'appalto, essendo i tempi molto ravvicinati, 
l'Amministrazione Comunale deve procedere all'affidamento del servizio di ristorazione 
scolastica (Scuola primaria di Dovera, scuola dell'infanzia di Dovera e Postino, servizio pasti 
agli anziani),  ai sensi dell'art. 36 c. 2 D.lgs 50/2016, modificato (in regime transitorio fino al 



30.06.2023) , dall'art.  1, c. 1del D.L. 76/2020, a sua volta modificato dall'art. 51 del D.L.  
77/2021 convertito nella L. 108/2021, che consente l'affidamento diretto per servizi e 
forniture per importi inferiori ad euro 139.000,00,  per il periodo dal 13.03.2023 al 
30.06.2023, con un operatore economico in possesso di idonei requisiti di capacità tecnico-
professionali a cui affidare l'appalto in parola ;

- Individuare nel rispetto dei principi di rotazione , libera concorrenza,  non discriminazione, 
efficacia e trasparenza,   ad un nuovo operatore economico   ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 
50/2016 ,  tramite piattaforma   Sintel Aria di Regione Lombardia 

Rilevata la necessità di procedere ad un nuovo affidamento per un periodo limitato di mesi tre al 
fine di riorganizzare il servizio di ristorazione scolastica e renderlo confacente alle nuove necessità 
emerse a seguito del periodo pandemico;

Richiamati:- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a)il fine che il contratto si intende perseguire;
b)l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art. 32, c. 2. del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “... Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 
2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti.”;

Considerato che:
- l'art. 1, c. 1 del D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 
77/2021 convertito nella L. 108/2021 dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici 
nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale 
del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento 
di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;
- l'art. 1, c. 2 del D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 
77/2021 convertito nella L. 108/2021 stabilisce che le stazioni appaltanti possano affidare le 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie UE, con due modalità: 
affidamento diretto; procedura negoziata senza bando, secondo l'art. 63 del D.Lgs. 50/2016;
- ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, così come 
modificato dal D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021, possono essere affidati direttamente 
appalti di servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro e di lavori per importo inferiore a 150.000,00 
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice 
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.
Atteso che:
- non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


- non sono attive convenzioni Neca aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento;
- il valore a base di gara dell'affidamento in oggetto è pari ad Euro 58.752,00 oltre IVA  
euro/pasto cad. pari ad euro 4,00  sulla base delle prestazioni definite nel capitolato speciale 
d'appalto;
- ai sensi dell'art. 1, c. 450, della L. n. 296/96, quale novellato dall'art. 7, c. 2 del D.Lgs. n. 
52/2012, convertito in L. 94/2012 e dall'art. 1, c. 149 della L. n. 288/2012, fermi restando gli 
obblighi e le facoltà previsti dall'art. 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico, messo a disposizione della centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
- per l'affidamento del servizio in oggetto, si è ritenuto opportuno procedere ad un affidamento 
diretto, ai sensi della normativa sopra richiamata, ed in data 21.02.2023 , tramite la piattaforma 
telematica Sintel di Regione Lombardia, è stato richiesto preventivo all'operatore economico 
Cooperativa Sant'Anselmo Soc. Coop. Sociale Onlus , con sede in via Gelso n. 8  Mantova  
P.I va 02129160202;
- tramite la piattaforma telematica Sintel, la ditta Cooperativa Sant'Anselmo Soc. Coop. Sociale 
Onlus  ha presentato offerta e precisamente: ribasso di €. 3,99/cad. pasto sull'importo a base di 
gara di Euro 4,00 + IVA 4% e quindi per un importo di Euro 4,15 IVA compresa, come da “report 
della procedura” n. 165583193, agli atti comunali;
- il comma 3 dell'art. 1 del D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, così come modificato dal 
D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021 ha stabilito che gli affidamenti diretti di cui all'art. 1, c. 
2, lett. a) possano essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell'art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/2016;
- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all'assegnazione dell'appalto attraverso 
il solo provvedimento di affidamento, specificando l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 
fornitore, la ragione della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
- il presente affidamento rispetta il principio di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di 
rotazione degli inviti di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;
- il codice CPV principale per l'appalto in oggetto è: 55510000-8 Servizi di mensa.
Considerato che ai sensi dell'art. 105, commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'aggiudicatario non 
potrà affidare a terzi e quindi dovrà eseguire a propria cura le prestazioni inerenti all'attività di 
trasporto in quanto trattasi della prevalente esecuzione delle prestazioni dell'appalto;

Dato atto che sono in procedura di verifica i seguenti documenti: 
- la regolarità contributiva.
- l'iscrizione alla C.C.I.A.A. di Mantova, con assenza di procedure

concorsuali e fallimentari;
- il casellario giudiziale;

 e che sono in corso di completamento le verifiche dei requisiti di carattere generale e 
tecnico- professionali autocertificati;

Visto l'art. 8, c. 1, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., che testualmente recita “è sempre autorizzata 
la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto 
in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more 
della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

Preso atto che la documentazione inoltrata dalla ditta Cooperativa Sant'Anselmo Soc. Coop. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Sociale Onlus è comprensiva delle dichiarazioni relativamente alla non sussistenza dei motivi di 
esclusione all'affidamento di contratti pubblici, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto, ai sensi del sopra citato art. 32, c. 8 del codice appalti, di procedere all'affidamento 
dell'appalto in oggetto alla ditta Cooperativa Sant'Anselmo Soc. Coop. Sociale Onlus per l'importo 
complessivo di Euro 4,15 /cad. pasto IVA compresa , dando atto che, in caso di successivo 
accertamento della mancanza del possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-
professionali autocertificati, si procederà alla revoca dell'appalto affidato, nonché alla 
comunicazione alla competente Autorità Giudiziaria e all'ANAC, con riserva di risarcimento 
danni da parte della stazione appaltante;

Visti:
- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107,
163, 183 e 191;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ;
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per
la semplificazione e l'innovazione digitale”;
- il D.L. n. 77/2021, convertito in Legge 108/2021;
- l'articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Richiamato l'art. 1 comma 775, della legge 29 dicembre 2022, nr. 197 ha differito il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 30 aprile 2023.

CONSIDERATO che, alla data odierna, non è stato approvato il bilancio del Comune di Dovera e che 
pertanto vengono applicati tutti i principi di cui all'art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 in merito 
all'esercizio provvisorio;

VISTO l'art. 163, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 che recita: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, 
gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad 
un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 
seguito della scadenza dei relativi contratti”;

VERIFICATO che la spesa in questione, visto quanto dispone l'art. 163, comma 5, del D.lgs. n. 
267/2000, non è suscettibile di frazionamento;
Dato atto che la presente Determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A
1)di affidare, per i motivi di cui alla premessa, alla ditta Cooperativa Sant'Anselmo Soc. Coop. 
Sociale Onlus, con sede legale in via Gelso n. 8  Mantova  P.Iva 02129160202 l'appalto del 
servizio di ristorazione scolastica (scuola primaria di Dovera, Scuola infanzia di Dovera-Postino, 
con scodellamento e pulizia dei locali, servizio pasti agli anziani,  per il periodo 10.03.2023  
30.06.2023 , per l'importo di Euro 58.605,12 + IVA 4%, (3,99 pasto/cad x 14.688 pasti presunti)  
ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, così come 
modificato dal D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021;

2)Di dare atto che secondo l'art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 



120/2020 come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021 per le procedure avviate 
fino alla data del 30/06/2023 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel 
caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8, 
del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall'art. 80 del medesimo D.Lgs.;
3)di impegnare a favore della ditta Cooperativa Sant'Anselmo Soc. Coop. Sociale Onlus, con sede 
legale in via Gelso n. 8  Mantova  P.Iva 02129160202  la spesa totale di Euro 58.605,12 + IVA 
4% - €.60.949,32 IVA inclusa, con imputazione sulla missione-programma n. 04.06-1.03 (640.0) , 
del redigendo bilancio 2023-2025, in relazione all'esigibilità delle obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, nei rispettivi anni di competenza, dando atto che la spesa è finanziata con fondi 
propri di bilancio, come di seguito indicato dando atto che il superamento del vincolo di 
impegnabilità in dodicesimi nel periodo di esercizio provvisorio risulta nel caso di specie 
assolutamente necessario per garantire il regolare funzionamento del servizio di ristorazione 
scolastica;
4)di dare atto che il codice identificativo di gara (C.I.G.) è il seguente: 9693925FF6;
5)di disporre, nelle more del completamento accertamento requisiti di partecipazione, 
l'esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell'art. 32, c. 8, del D.Lgs. 50/2016, come previsto 
dall'art. 8, c. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 e, in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali 
autocertificati dall'aggiudicatario, si procederà alla risoluzione del contratto dell'affidamento, con 
pagamento del corrispettivo riferito alle prestazioni già eseguite;
7)di dare atto che si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente 
all'obbligo della fatturazione elettronica;
8)di comunicare all'operatore economico la presente determinazione, ai sensi dell'art. 191 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
9)di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 
conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della 
legge n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013 ("Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni 
o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli 
o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di 
cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di 
cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. 
Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza");
10)di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il 
programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;
11)di pubblicare, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 il presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;
12)di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata al momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, c. 4 del D.Lgs. 
267/2000 e viene affisso all'albo pretorio per 15 giorni ai fini della generale conoscenza.

Dovera,  04/03/2023 Il  Responsabile dell'area 
Fto. SINDACO SIGNORONI  PAOLO MIRKO

Sottoscrizione resa digitalmente



  

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18.08.2000 N. 267.

Dovera, lì 04/03/2023 Il Responsabile Servizio Finanziario
F.to RAG. LUPO STANGHELLINI 

FRANCESCO
Sottoscrizione resa digitalmente

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE:

REG. PUBB. N. 
Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 
267/00, copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà 
per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Dovera, lì  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
Avv. Alesio Massimiliano

Sottoscrizione resa digitalmente

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Il Resp. dell'Area Segreteria e Affari Generali

                      Dovera, _____________________


